Projeto de resolução - 67ki84n8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 67ki84n8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/10/2025
Projeto de resolução nº 991/2025
Protocolo nº 11469/2025
Processo nº 3499/2025

Autor: Dep. Carlos Avalone

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Jocy Gonçalo de Miranda.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Jocy Gonçalo de Miranda.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural de Cuiabá, Jocy Gonçalo de Miranda nasceu em 23 de março de 1960, foi criado no bairro Manga,
em Várzea Grande, é um exemplo de dedicação, competência e compromisso com o serviço público. Sua
trajetória teve início nas escolas públicas mato-grossenses e o levou à formação em Geologia pela
Universidade Federal de Mato Grosso, em 1984. Seguindo uma carreira marcada pelo aperfeiçoamento
constante, tornou-se mestre em Geociências pela UNICAMP e doutor em Geotecnia pela Escola de
Engenharia de São Carlos da USP.

Com mais de quatro décadas de atuação com a geologia, ingressou no então DNPM em 1984, instituição
que se transformaria na atual Agência Nacional de Mineração (ANM). Ao longo dos anos, assumiu posições
de liderança e de grande responsabilidade, como a Superintendência do DNPM em Mato Grosso
(2003–2012), a chefia da Divisão de Fiscalização da ANM (2015–2025) e, mais recentemente, a Gerência
Regional da ANM no estado.

Seu trabalho tem sido essencial para o desenvolvimento sustentável da mineração em Mato Grosso,
promovendo a legalidade, a segurança e o uso racional dos recursos minerais. Sua postura ética, técnica e
visionária inspirou gerações de geólogos, técnicos e servidores públicos, consolidando sua imagem como
referência nacional no setor.

1

Projeto de resolução - 67ki84n8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Casado desde 1991 e pai de três filhos, o Dr. Jocy é, acima de tudo, um homem íntegro, comprometido com
sua terra e com o bem coletivo.

Ao receber a Comenda Dante de Oliveira, o Dr. Jocy Gonçalo de Miranda se junta a um seleto grupo de
cidadãos que deixaram uma marca indelével na história de Mato Grosso.

Pelos relevantes serviços prestados à sociedade, solicito a aprovação do Projeto de Resolução que ora
submetemos a liberação dos Nobres Parlamentares.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Outubro de 2025

Carlos Avalone
Deputado Estadual

2